[bookmark: _GoBack]
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации
Дружненского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия

	Хальмг Танhчин
Дружненск селана
муниципальн бурдэцин
администрацин hардачин
тогтавр

       359061, Республика Калмыкия, Городовиковский район, с.Весёлое, ул.Спортивная, 28, код 84731
                                                     тел. 96-2-36,  e-mail: dsmo_rk@mail.ru
от «09» октября 2023 года                                                                                           с. Веселое
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 43

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Дружненского СМО РК от 17.04.2019 № 54«Об утверждении  Порядка осуществления контроля в сфере закупок органом внутреннего муниципального финансового контроля в Дружненском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия»

         Руководствуясь  Федеральными законами от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"  и на основании Протеста прокуратуры Городовиковского района от 26.09.2023 № 7-03-2023,  администрация Дружненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации Дружненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия № 54 от 17.04.2019 «Об утверждении Порядка осуществления контроля в сфере закупок органом внутреннего муниципального финансового контроля в Дружненском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия» (далее - Постановление), следующие изменения:
Пункт 3 Порядка, утвержденного постановлением № 54 от 17.04.2019, изложить в следующей редакции:
3.Органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют контроль в отношении:
[bookmark: 001402][bookmark: 101799][bookmark: 101402][bookmark: 001447][bookmark: 101800][bookmark: 101403][bookmark: 001331][bookmark: 001128][bookmark: 101801][bookmark: 101404][bookmark: 001448][bookmark: 101405][bookmark: 001449][bookmark: 101406][bookmark: 001450][bookmark: 101407][bookmark: 101408]- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона, определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, соблюдения предусмотренных настоящим Федеральным законом требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта, в том числе в части соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Пункт 8 Порядка, утвержденного постановлением № 54 от 17.04.2019,   признать утратившим силу.
(Основание:  Федеральный закон от 27.12.2019 N 449-ФЗ часть 27 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ).

Пункт 23 Порядка, утвержденного постановлением № 54 от 17.04.2019, изложить в следующей редакции:
23. Контрольный орган в сфере закупок проводит внеплановую проверку по следующим основаниям:
[bookmark: 003050][bookmark: 001129][bookmark: 001014][bookmark: 101431]1) получение обращения участника закупки с жалобой на действия (бездействие) субъектов контроля. Рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке, установленном  главой 6 настоящего Федерального закона. В случае, если внеплановая проверка проводится на основании жалобы участника закупки, по результатам проведения указанной проверки и рассмотрения такой жалобы принимается единое решение;
[bookmark: 001130][bookmark: 101432]2) получение информации о признаках нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:
[bookmark: 001131]а) заявления, сообщения физического лица, юридического лица либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или объединения юридических лиц, в которых указывается на наличие признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;
[bookmark: 001132]б) обнаружение контрольным органом в сфере закупок признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;
[bookmark: 001133]в) сообщение средства массовой информации, в котором указывается на наличие признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;
[bookmark: 001134][bookmark: 101815][bookmark: 101433]3) истечение срока исполнения ранее выданного предписания;
[bookmark: 001717]4) получение обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
[bookmark: 002010][bookmark: 001135][bookmark: 000338]5) получение обращения о включении информации об участнике закупки или о поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
Пункт 23 Порядка, утвержденного постановлением № 54 от 17.04.2019, дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:
23.1. Обращение с жалобой на действия (бездействие) лиц и информация, указывающая на наличие признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок положениями документации о закупке, извещения о запросе котировок, поступившие от физического лица, которое не соответствует требованиям пункта 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона в отношении объекта этой закупки и права и законные интересы которого не нарушены такими действиями (бездействием), положениями этих документации, извещения, рассматриваются контрольным органом в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию (опубликованию) на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования Дружненского СМО РК в сети «Интернет».

	Глава Дружненского сельского
          Муниципального образования
          Республики Калмыкия (ахлачи)                 С.В. Никодинов

Исп. С.Мармышева
image1.wmf

_________Microsoft_Word_97-20031.doc
[image: image1.png]